Федеральное государственное бюджетное учреждение «Институт Теоретической

и Экспериментальной Физики имени А.И. Алиханова Национального

исследовательского центра «Курчатовский институт»

(НИЦ «Курчатовский институт» - ИТЭФ)

На правах рукописи

ОРЛОВ НИКОЛАЙ НИКОЛАЕВИЧ

ВЛИЯНИЕ ОБЛУЧЕНИЯ ИОНАМИ НА НАНОСТРУКТУРУ

ДИСПЕРСНО-УПРОЧНЕННЫХ ОКСИДАМИ СТАЛЕЙ

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

Специальность

01.04.07 – физика конденсированного состояния

Научный руководитель:

Доктор физико-математических наук

Рогожкин Сергей Васильевич

Москва 2017

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ...................................................................................................................... 4

ГЛАВА 1 ВЛИЯНИЕ ОБЛУЧЕНИЯ НА СВОЙСТВА ДИСПЕРСНО-

УПРОЧНЕННЫХ ОКСИДАМИ СТАЛЕЙ (КРАТКИЙ ОБЗОР) ............................. 13

1.1 Ферритно-мартенситные дисперсно-упрочненные оксидами стали .............. 13

1.2 Деградация ДУО сталей под облучением ......................................................... 18

1.3 Общий подход при проведении имитационных экспериментов .................... 26

1.4 Стабильность оксидных включений в ДУО сталях.......................................... 30

ГЛАВА 2 МАТЕРИАЛЫ И ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ МЕТОДЫ

ИССЛЕДОВАНИЯ ........................................................................................................ 44

2.1 Исследуемые материалы ..................................................................................... 44

2.2 Описание линейного ускорителя и параметров облучения ............................. 49

2.3 Приготовление образцов для томографической атомно-зондовой

микроскопии ............................................................................................................... 55

2.3.1 Метод электрохимического травления ........................................................ 56

2.3.2 Метод сфокусированного ионного пучка.................................................... 58

2.4 Методика томографической атомно-зондовой микроскопии ......................... 60

ГЛАВА 3 ВЛИЯНИЕ ОБЛУЧЕНИЯ НА НАНОСТРУКТУРУ СТАЛИ ODS

EUROFER ....................................................................................................................... 65

3.1 Результаты атомно-зондовых исследований стали ODS Eurofer после

облучения низкоэнергетичными ионами, ускоренными до 75 кэВ/заряд ........... 65

3.2 Результаты атомно-зондовых исследований стали ODS Eurofer после

облучения высокоэнергетичными ионами, ускоренными до 101 кэВ/нуклон .... 74

3.3 Обсуждение результатов ..................................................................................... 82

3.4 Выводы .................................................................................................................. 84

3

ГЛАВА 4 ВЛИЯНИЕ ОБЛУЧЕНИЯ НА НАНОСТРУКТУРУ МОДЕЛЬНЫХ

ВЫСОКОХРОМИСТЫХ ДИСПЕРСНО-УПРОЧНЕННЫХ ОКСИДАМИ

СТАЛЕЙ ......................................................................................................................... 86

4.1 Результаты атомно-зондовых исследований 13,5%Cr–ODS сталей с

различным содержанием Ti ....................................................................................... 86

4.2 Результаты атомно-зондовых исследований 13,5%Cr–ODS сталей после

облучения высокоэнергетичными ионами, ускоренными до 101 кэВ/нуклон .... 95

4.3 Обсуждение результатов ................................................................................... 105

4.4 Выводы ................................................................................................................ 106

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................... 108

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................................................... 110

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Важной проблемой, касающейся создания новых реакторов деления и

синтеза, является разработка материалов для активной зоны реактора.

Эксплуатационные свойства новых материалов должны быть существенно лучше

по сравнению с имеющимися. Например, требуется радиационная стойкость до

200 сна (смещений на атом), способность сохранять механические свойства при

температурах до 700 °C, высокая коррозионная стойкость при контакте с

теплоносителем, и др. [1, 2].

Одним из кандидатов, способных удовлетворить данным требованиям к

конструкционным материалов активной зоны, являются дисперсно-упрочненные

оксидами ферритно-мартенситные стали. Стали этого класса помимо высокой

радиационной стойкости к распуханию, свойственной ферритно-мартенситным

сталям, обладают высокой жаропрочностью за счет присутствия в матрице

материала термически стабильных оксидов. Работы по созданию ДУО сталей

активно ведутся в Японии, США, России и др. странах [3–7]. В Европе

разрабатывается 9% хромистая сталь ODS Eurofer [5, 8], российскими аналогами

являются 12% хромистые стали ЭК–181 ДУО и ЭП–450 ДУО [7, 9]. Упрочнение

достигается за счет растворения оксидных частиц в решетке матричной стали при

механическом легировании в высокоэнергетических аттриторных мельницах и

последующего выделения частиц нанооксидов в процессе компактирования

материала при повышенных температурах [4–6, 10]. С настоящее время для

повышения коррозионной стойкости стартовали разработки ДУО сталей с

повышенным содержанием (13 мас.% и более) хрома [11].

Известно, что механические свойства в значительной степени зависят от

размера и пространственного распределения дисперсных включений [3, 12].

Наилучшие механические характеристики показывают стали, в которых

дисперсные включения имеют наименьший размер и равномерно распределены в

матрице материала [13]. Последние исследования показали, что в
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разрабатываемых в настоящее время дисперсно-упрочненных сталях помимо

оксидных включений содержится значительно большее число кластеров с

размерами до единиц нанометров, которые когерентны с матрицей, и в виду

низкого контраста их в ряде случаев трудно, или невозможно, разрешить с

помощью просвечивающей электронной микроскопии, особенно при анализе

химического состава. Считается, что кластеры являются важным элементом

наноструктуры ДУО сталей и определяют эксплуатационные свойства наряду с

оксидными включениями.

Радиационная стойкость материалов такого класса главным образом зависит

от стабильности дисперсных частиц, являющихся точками пиннинга для

дислокаций и стоками для точечных дефектов. Облучение может приводить к

существенной перестройке наноструктуры ДУО сталей (например, изменению

размеров и химического состава упрочняющих частиц), и в результате –

радиационной деградации. Так, механические испытания образцов дисперсно-

упрочненных оксидами сталей, облученных нейтронами при низких температурах

(< 400 °C), обнаруживают существенное охрупчивание, которое выражается

увеличением прочности, снижением энергии на вязкое разрушение и сдвиге

температуры вязко-хрупкого перехода. При этом наиболее интенсивно

низкотемпературное охрупчивание происходит при низких дозах (< 10 сна) [14].

Однако, механизмы и процессы, протекающие на атомных масштабах в ДУО

сталях под облучением, и их влияние на изменение макроскопических свойств

материалов (в частности на низкотемпературное низкодозное охрупчивание) до

конца не изучены.

Для аттестации материалов необходимо проведение облучения, в условиях

близких к реальным условиям эксплуатации. Для материалов эксплуатируемых

реакторных установок это можно реализовать достаточно точно. Однако такие

эксперименты весьма затратные, что связано с длительностью облучения, и

сложностью при дальнейшем исследовании облученных образцов с наведенной

активностью. Такой подход не всегда целесообразен, поскольку в ряде случаев

требуются годы облучения, что бы получить необходимые дозы облучения. Также
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это невозможно реализовать для материалов перспективных установок (например,

термоядерных реакторов), которые еще только проектируются. Во многих

случаях для ускорения анализа радиационной стойкости материалов существенно

увеличивают скорость набора дозы радиационных повреждений, например за счет

использований более высоких плотностей потоков нейтронов. Такой подход

невозможно реализовать для материалов активной зоны перспективных

реакторов, где плотности потоков нейтронов и так являются максимально

достижимыми в настоящее время.

Наиболее быстрым способом создания радиационных повреждений

являются пучки тяжелых ионов [15]. Они воспроизводят каскадное рождение

дефектов, которое также является основным источником генерации дефектов при

прохождении быстрых нейтронов через материал. Действительно, нейтрон с

энергией 1 МэВ передает около 70 кэВ первично выбитому атому (ПВА) железа –

основному химическому элементу сталей. Считается, что ПВА с энергией выше

50 кэВ приводят к образованию субкаскадов со средней энергией около 20–30 кэВ

в каждом каскаде. Низкоэнергетичные ионы могут моделировать первично

выбитые атомы, образующиеся при реакторном облучении нейтронами и,

соответственно, моделировать радиационные повреждения, характерные для


[…]


различным содержанием титана показали, что титан играет существенную

роль в формировании тонкой структуры. Титан активно участвует в процессе

формирования кластеров, что приводит к изменению их состава и увеличению

количества, по сравнению со сплавом без содержания титана. В сплаве с

содержанием 0,3 мас.% Ti обнаружено наибольшее количество кластеров

(~ 10
24

м
-3

).
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2. Обнаружен заметный рост объемной плотности кластеров под воздействием

облучения тяжелыми ионами до доз ~ 1 сна в сталях 13,5%Cr–ODS: в стали

без содержания Ti количество кластеров увеличивается в ~ 2 раза, в стали с

0,3 мас.% Ti в ~ 3 раза.

3. Обнаружено изменение состава кластеров: в стали без содержания Ti

увеличивается содержания Y, в стали с 0,3 мас.% Ti увеличивается

концентрация Ti и O.

4. Полученные данные позволяют предположить, что происходит обмен

химическими элементами между кластерами, матрицей и оксидными

частицами в следствие каскадно-индуцированного растворения крупных

оксидных включений (типа Y2O3, Y2Ti2O7 и т.д.), наблюдаемых в данных

материалах методом просвечивающей электронной микроскопии, и

формированием новых кластеров, индуцированным или усиленным наличием

свободно мигрирующих дефектов, созданных путем облучения.

5. Показано, что состав кластеров в стали 13,5%Cr–ODS с содержанием

0,3 мас.% Ti после облучения ионами 4,8 МэВ Ti при температуре 300 °С до

максимальной дозы 2,4 сна не изменяется. Можно предположить, что для

стали 13,5%Cr–ODS с содержанием 0,3 мас.% Ti микроструктура является

более стабильной, за счет большего числа оксидных включений меньшего

размера, по сравнению со сталями ODS Eurofer и 13,5%Cr–ODS без

содержания Ti. Этот эффект может быть обусловлен тем, что процесс

каскадного растворения оксидных частиц уравновешивается их ростом за счет

диффузии атомов химических элементов обратно в оксид при высоких

температурах.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключение сформулируем и обобщим основные результаты

диссертационной работы:

1. Методом томографической атомно-зондовой микроскопии показано, что в

ДУО сталях содержится значительное число наноразмерных (2–6 нм)

кластеров, объемная плотность которых (~ 10
23

–10
24

м
-3

) может

многократно превышать плотность оксидных включений, а состав

отличается от состава оксидов.

2. Проведенные атомно-масштабные исследования стали 13,5%Cr–ODS с

различным содержанием титана показали, что титан играет существенную

роль в формировании тонкой структуры ДУО сталей. Титан активно

участвует в процессе формирования кластеров, что приводит к изменению

их состава и увеличению объемной плотности на порядок (до ~ 10
24

м
-3

), по

сравнению со сплавом без содержания титана.

3. Выявлено, что облучение приводит к обмену химическими элементами

между кластерами, матрицей и оксидными включениями в ДУО сталях.

Показано, что после облучения тяжелыми ионами при комнатной

температуре в кластерах стали ODS Eurofer увеличивается содержание Y,

Mn, O, уменьшается концентрации V, с одновременным увеличением его

содержания в матрице. В кластерах стали 13,5%Cr–ODS без содержания Ti

увеличивается концентрация Y, в стали с 0,3 мас.% Ti увеличивается

концентрация Ti и O.

4. Показано, что в ДУО сталях под воздействием низкотемпературного

облучения увеличивается объемная плотность кластеров. При облучении

тяжелыми ионами до доз ~ 1 сна в сталях ODS Eurofer и 13,5%Cr–ODS

количество кластеров увеличивается в ~ 2 раза, в стали 13,5%Cr–ODS с

0,3 мас.% Ti в ~ 3 раза. Очевидно, подобные изменения происходят за счет

каскадно-индуцированного растворения крупных оксидных включений

(типа Y2O3, Y2Ti2O7 и т.д.), наблюдаемых в данных материалах методом
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просвечивающей электронной микроскопии, и формирования новых

кластеров, индуцированного или усиленного наличием свободно

мигрирующих дефектов, созданных путем облучения.

5. Показано, что основные детали изменения наномасштабного состояния

стали ODS Eurofer под воздействием облучения тяжелыми ионами

соотносятся с изменениями, обнаруженными в этой стали после облучения

на реакторе БОР-60 до дозы 32 сна.

6. Выявлено, что наиболее интенсивно изменения наномасштабного состояния

в стали ODS Eurofer под воздействием низкотемпературного облучения

происходят при повреждающих дозах ~ нескольких сна. Именно в этом

диапазоне низких повреждающих доз (< 10 сна) наблюдается максимальный

темп охрупчивания стали ODS Eurofer. Полученные данные позволяют

сделать вывод, что на темп охрупчивания ДУО сталей в значительной

степени влияет как увеличение количества кластеров, так и изменение их

состава, что изменяет прохождение через них дислокаций.

7. Показано, что состав кластеров в стали 13,5%Cr–ODS с содержанием

0,3 мас.% Ti после облучения ионами Ti при температуре 300 °С до

максимальной дозы 2,4 сна не изменяется, в отличие от облучения при

комнатной температуре. Можно предположить, что повышение

температуры приводит к стабилизации оксидных включений. По-видимому,

микроструктура стали 13,5%Cr–ODS с содержанием 0,3 мас.% Ti является

более стабильной, за счет большего числа оксидных включений меньшего

размера, по сравнению со сталями ODS Eurofer и 13,5%Cr–ODS без

содержания Ti. Вероятно, процесс каскадного растворения оксидных частиц

уравновешивается их ростом за счет диффузии атомов химических

элементов обратно в оксид при высоких температурах.

Работа выполнена на оборудовании Центра коллективного пользования

КАМИКС (http://kamiks.itep.ru/) НИЦ «Курчатовский институт» – ИТЭФ.
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