ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертационную работу Орлова Николая Николаевича
«Влияние облучения на наноструктуру дисперсно-упрочненных оксидами сталей»,
представленную на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности
01.04.07 – физика конденсированного состояния

Орлов Николай Николаевич окончил кафедру «Физика экстремальных состояний вещества» НИЯУ МИФИ в 2011 году, а в 2014 году очную аспирантуру ИТЭФ. С 2010 года Орлов Н.Н. работает в Институте теоретической и экспериментальной физики (в настоящее время НИЦ "Курчатовский институт" - ИТЭФ), занимая в настоящее время должность научного сотрудника лаборатории атомно-масштабных исследований конденсированных сред.

Научная деятельность Орлова Н. Н. с самого начала научно-исследовательской работы была посвящена исследованию воздействий пучков тяжелых ионов на перспективные реакторные материалы. Существенная часть работ Орлова Н. Н. была выполнена в рамках работ по грантам, договорам на научно-исследовательские работы, а также в рамках госзадания НИЦ "Курчатовский институт" - ИТЭФ.

Диссертационная работа Орлова Н. Н. посвящена имитационным экспериментам по облучению перспективных реакторных сталей пучками тяжелых ионов металлов. Разработанная им методика облучения образцов-игл тяжелыми ионами и их последующих исследований методом томографической атомно-зондовой микроскопии позволила провести исследования изменений наноструктуры перспективных дисперсно-упрочненных оксидами сталей и выявить их основные закономерности в условиях низкотемпературного каскадообразующего облучения. Проведены томографические атомно-зондовые исследования изменений наномасштабного состояния дисперсно-упрочненной оксидами стали ODS Eurofer под воздействием низкоэнергетичных (75 кэВ/заряд) ионов Fe для различных повреждающих доз, вплоть до 32 сна (смещений на атом), при комнатной температуре. Показано, что основные детали изменения наноструктуры при облучении тяжелыми ионами находятся в хорошем согласии с данными нейтронного облучения на реакторе БОР-60 до дозы 32 сна. Проведены исследования атомномасштабных изменений в стали ODS Eurofer и высокохромистых сталях 13,5%Cr-ODS с различным содержанием титана после облучения ионами Fe и Ti с энергией 101 кэВ/нуклон до доз 1–3 сна при комнатной температуре и при 300 °С. Проведенные эксперименты показали, что при облучении тяжелыми ионами наиболее существенные изменения в наноструктурном состоянии исследуемых ДУО сталей (изменение состава кластеров, увеличение их количества) происходят уже при дозах порядка нескольких сна. Это позволяет предположить, что на темп радиационного охрупчивания ДУО сталей в значительной степени влияет как увеличение количества кластеров, так и изменение их состава. Полученные результаты представляют интерес для разработчиков новых конструкционных материалов ядерной и термоядерной техники, а также для исследователей, занимающихся изучением проблем взаимодействия излучений с конденсированными средами.

При выполнении работы Орлов Н. Н. в совершенстве овладел сложными аналитическими методиками микроструктурного анализа, проявил аналитические

способности при обработке и анализе экспериментальных данных, умение работать самостоятельно, глубокое понимание физики изучаемых процессов.

Основные результаты диссертационной работы Орлова Н. Н. лично докладывались и обсуждались на 20-ти международных и всероссийских научных конференциях и семинарах. По результатам работы опубликованы 34 работы в научных журналах и сборниках трудов конференций, из них 9 статей в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией, в том числе 8 статей в журналах, индексируемых WoS и SCOPUS.

Одновременно с работой над своей диссертацией Орлов Н. Н. получил опыт преподавательской деятельности при проведении консультаций студентам, выполняющим научно-исследовательские и дипломные работы, при проведении лабораторных занятий по курсу «Ультрамикроскопия» на кафедре «Физика экстремальных состояний вещества» НИЯУ МИФИ.

Орлов Н. Н. проявил себя высококвалифицированным молодым ученым, способным самостоятельно ставить и решать сложные научные задачи.

Считаю, что диссертация Орлова Николая Николаевича «Влияние облучения на наноструктуру дисперсно-упрочненных оксидами сталей» соответствует всем требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», а он заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 – физика конденсированного состояния.

Научный руководитель:
доктор физ.-мат. наук
профессор НИЯУ МИФИ

Рогожкин Сергей Васильевич

Место работы: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский ядерный университет «МИФИ»

Почтовый адрес: 115409, г. Москва, Каширское шоссе, д. 31, кафедра "Физика экстремальных состояний вещества"

E-mail: SVRogozhkin@mephi.ru

Рабочий телефон: +7 495 7885699, доб. 9809